
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR - DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO DATA ENTREVISTA 

EDITAL Nº 002/2022 – PORTO ALEGRE  

O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER PORTO ALEGRE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR as inscrições do processo seletivo simplificado 
de estagiários de nível superior do curso de Direito dos candidatos selecionados para a 
entrevista, conforme listagens abaixo: 

 
I – Candidatos com as inscrições homologadas (ordem alfabética): 

 
Nome 

Alexia Rodrigues Da Costa 

Clara Martins de Lucena Santafé Aguiar 

Isabella Argemí de Lima 

Luana Guedes Lazzari 

Rhaiza Soares Flores 

  

 

II – O candidato apontado abaixo não teve a inscrição homologada, pois não enviou  
toda a documentação solicitada: 

 

Nome  

Leandro Conceição Ribeiro 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

III – Alterar o item 1 do edital de abertura 02/2022,  que passa a vigorar com a seguinte 
redação: As entrevistas serão realizadas nos dias 11/07/2022 e 12/07/2022. 

 

Porto Alegre, 08 de julho de 2022. 

 

 
LUÍS FERNANDO COPETTI LEITE, 

5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

 

 
  
 
  
 
  
 


